1. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, f. 35r : « de primo articulo notandum quod Orem dicit quod ista propositio: ‘eedem opiniones’, etc., debet concedi in sensu conditionali, scilicet: ‘si mundus esset perpetuus, tunc eedem opiniones infinites reiterentur’ [...] » ; f. 35v: « De tertio, Orem, in questionibus, dicit quod circa prima principia simpliciter non contingit fieri opinionem, sed hoc non est verum simpliciter, quia circa prima principia contingit fieri opinionem tamquam circa opinabilia remota, ut circa istud: ‘omne ens est, nullum est <non est>’, quia quidam dicit quod sit asconditum, quidam quod sit notum, et tamen est opinio quoad qualitatem, non autem quoad esse verum. Etiam, circa prima principia possunt esse opiniones quoad esse verum per malam expositionem terminorum. Sed impossibile est circa prima principia bene intellecta esse opiniones tamquam circa opinabilia propinqua » ; f. 35v : « Item notandum, de causa quare sic opiniones infinites reiterentur, Orem assignat multas causas. Causa universalis [36r] efficiens est celum et revolutio orbium, ut patet ex precedentibus, quia iste mundus inferior regitur a rationibus superioribus, ergo causa variationis in istis inferioribus est influentia celestis »<sup>171</sup>.
2. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, I.30, f. 59v : « Aliquando autem accidit quod huiusmodi impressiones fiunt super aures equorum ambulantium: nam cum de auribus equi quandoque extrahitur continue exalatio unctuosa, potest incendi et inflammari; unde bene visum est de nocte de hiis impressionibus super aures equorum, ut dicit Orem ».
- NICOLE ORESME, *Q. in Meteor.*, I.13, 13 : « Aliquando etiam accidit quod huiusmodi impressiones fiunt supra auribus equorum ambulantium: nam cum de auribus ipsius equi continue extrahitur huiusmodi exalatio unctuosa, ipsa potest incendi et inflammari, et apparebunt huiusmodi impressiones. Unde bene visum est huiusmodi impressiones de nocte supra auribus equorum apparere ».
3. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, I.33, f. 64r : « Orem dicit quod motus comete sit preter naturam, et non naturalis nec violentus » ; f. 68v: « Et sic dicendo conclusive cum Orem, quod motus non est violentus nec naturalis sibi proprie, nisi ad modum ad quod ferrum trahitur a magnete, qui motus est ferri naturalis, sed inest comete preter naturam. Patet, quia motus diurnus et etiam motus quo insequitur stellam vel planetam est impertinens; similiter motus quo movetur ascendendo vel descendendo ad motum planete in epyculo est sibi impertinens ».

171. Pour le texte d'Oresme cité par Petrus de Sienno, voir *supra* le parallélisme avec Oresme et Benedictus Hesse sur cette question.

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor.*, de ultima lectura, I.15, 13 : « breviter dicendum quod motus comete non est sibi violentus, nec est sibi naturalis nisi ad modum ad quem motus ferri ad magnetem dicitur ferro naturalis, sed inest comete preter naturam. Patet, quia motus diurnus et motus quo insequitur stellam vel planetam est sibi impertinens ».

4. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, I.18, f. 39r : « Ad responcionem notandum : Biridanus dicit quod primum ens habet se ad mundum sicut anima ad corpus [...]. Et quia anima corrigit excessus corporis quantum potest, ut quatuor humores sint ad debitum temperamentum reducti – unde, si non potest dominari illis quatuor excessibus, tunc homo moritur –, sic etiam primum ens curat, et sic salvatur perpetuitas eorum [...]. [39v] Sed tunc ad Philosophum dicit Biridanus quod Philosophus vult tantum dicere quod si omnia mixta resolventur in elementa, tunc, quando materia omnium elementorum esset aggregata, tunc elementa essent equalia secundum materiam, sic quod tantum esset de materia in terra quantum in aere et alia elementa. Et non intelligitur quod tantum sit extensive de facto, quia materia ignis de facto est extensior quam terre vel aeris, propter eius subtilitatem, sed sic quod si materia omnium elementorum condensaretur ad tantum, tunc elementa essent equalia secundum eorum materiam. Et hoc est melius quam negare Philosophum ».

JEAN BURIDAN, *Q. in Meteor.*, I.3, éd. S. BAGES, p. 35, 15: « Et dico quod rationabile est alia non corrumpi ex toto igne, primo quidem propter gubernationem huius mundi a Deo mediante celo, de qua in alia questione dictum est, qui non permittit aliquid elementorum exceedere excessive nec aliquid nimis deficere, sed ea reducit ad proportionem convenientem, sicut est de anima animalis ad corpus eius et membra et qualitates et humores » ; 20: « Sed de equalitate secundum materiam Aristoteles ponit quod sit ita quod si omnis terra esset in unum congregata et omnis aqua in unam aquam et sic de aere et igne, et quod etiam omnia mixta essent resoluta in quatuor elementa secundum proportionem virtutum elementorum quam illa mixta participant, tunc esset tantum de materia in terra quantum in aqua, tantum in aqua quantum in aere et tantum in aere quantum in igne. Non dico “tantum” et “quantum” extensive, quia de facto valde est extensio materia ignis quam materia terre propter maiorem subtilitatem et raritatem, sed sic quia si materia ignis esset similiter condensata sicut materia terre vel materia terre eque rarefacta sicut materia ignis, ipse essent equalies ».

5. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, I.30, f. 59v : « Buridanus dividit de naturali. Uno modo naturale dicitur prout dividitur contra supernaturale, et sic impressiones ignite fiunt naturaliter ».

JEAN BURIDAN, *Q. in Meteor.*, I.8, éd. S. BAGES, p. 117, 3 – p. 119, 3-4: « Notandum est breviter quod multipliciter dicitur aliquid naturale et non naturale: uno modo prout naturale distinguitur contra supernaturale, et est effectus supernaturalis, quem vocamus miraculosum, ita quod tales effectum negaremus esse naturalem vel naturaliter factum, et alias vocaremus naturales. Manifestum est quod effectus predicti et alii metheorologici dicuntur naturales et naturaliter fieri et moveri, quia non miraculose a Deo gloriose et sublimi, scilicet preter solitum concursum aliorum agentium et passivorum, unde philosophi de hiis reddunt proprias causas et naturales ».

6. PETRUS DE SIENNO, *Q. in Meteor.*, I.35, f. 72v : « Sed sunt duo dubia. Primo: quomodo causaret apparentia galaxie. Respondeatur, secundum Albertum Magnum et Biridanum, quod partes celestes sunt in triplici differentia, quia quedam sunt perfecte spissae et dense, sicut iste que perfecte lucent sicut astra ; aliae sunt penitus rare, sicut iste partes celi que nullo modo apparent lucere ; aliae sunt medio modo se habentes, scilicet nec penitus lucide nec penitus sine luce propter aliqualem raritatem, nec penitus sine luce propter aliqualem densitatem. Et ergo dicunt isti quod in absentia luminis et in tempore sereno apparent iste partes sic medio modo se habentes modicam lucem habere. Et hoc est quod galaxiam vocamus, unde per galaxiam intelligimus quoddam vestigium apparentem in celo tempore sereno, et vocatur a vulgo *via transmarina*, et a philosopho in littera vocatur *lac*, quia album est ad modum lactis ».

### 3.4. Les *Questions anonymes* du ms. BJ. 1946

Le manuscrit BJ 1946<sup>172</sup> contient des commentaires sur les textes de logique et de philosophie naturelle d'Aristote : des *Questions* « cracoviennes » sur les *Prédicaments* (ff. 20v-60v), des *Questions* sur le *De interpretatione* (ff. 61r-88r), les *Questions* sur la *Physique* d'Andreas de Kokorzyn (ff. 89r-121v)<sup>173</sup>, des *Questions* « cracoviennes » sur le *De celo* (ff. 124r-137r), des *Questions* « cracoviennes » sur le *De generatione et corruptione* (ff. 137r-142r), des *Questions* sur les *Météorologiques* (ff. 142v-150r), des *Questions* sur les *Parva naturalia* (ff. 150v-152v), et un recueil d'*auctoritates* issues d'Aristote et d'autres auteurs (ff. 154v-166v, 181v-209v). Le codex a été copié par Iohannes Brzosthowsky, qui a étudié à l'Université de Cracovie<sup>174</sup>. Dans le tableau qui suit, nous présentons la liste des questions et des sujets abordés dans le commentaire sur les *Météorologiques* transmis aux ff. 142v-150v.